
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   Del  05-09-2022

Oggetto:Elezioni politiche di domenica 25 settembre 2022 - Assegnazione spazi per le
affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e
successive) .

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 17:50 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco A
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Caputo e il Segretario Generale sono presenti nella sede
municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Elezioni politiche di domenica 25 settembre 2022 - Assegnazione
spazi per le affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e
successive) ”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Elezioni politiche di
domenica 25 settembre 2022 - Assegnazione spazi per le affissioni di propaganda
diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e successive)", così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 97

Oggetto: Elezioni politiche di domenica 25 settembre 2022 - Assegnazione spazi per le
affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e successive)

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
in data 21 luglio 2022 con decreto n. 96 del Presidente della Repubblica, pubblicato in pari-
data nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169, sono stati pubblicati i decreti di
scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati;
nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, è stato pubblicato anche il decreto presidenziale n.-
97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25
settembre 2022;

Vista la Circolare prefettizia prot. n. 70707/2022/SE/POL. del 9 agosto 2022, con la quale, in vista
dello svolgimento della consultazione di cui all’oggetto, sono state richiamate le scadenze e i
principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e
comunicazione politica;

Visto in particolare il punto 1) della predetta circolare che nel richiamare la normativa per la
disciplina della propaganda elettorale prevista dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, evidenzia quanto
segue:
le Giunte comunali, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, tra il 33° e il 31 ° giorno
precedente quello della votazione, e, quindi, tra martedì 23 agosto e giovedì 25 agosto 2022, devono
provvedere ad individuare e delimitare - in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150
abitanti - e a ripartire, tra i partiti e gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di
candidati e candidature uninominali, gli spazi per le affissioni di stampati, giornali murali od altri e
di manifesti di propaganda. In relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n.
165, per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato
stesso hanno diritto all'assegnazione di distinti spazi. Per ottimizzare l'assegnazione degli spazi di
propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei
candidati uninominali alle liste
rispettivamente collegate, saranno affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo
lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di
voto (candidato uninominale sorteggiato con il numero uno e le liste ad esso collegate in ordine di
sorteggio, a seguire candidato uninominale sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così
di seguito);
VISTE:

L’art. 4 comma 3 della  legge 4 aprile 1956, n°212;-

La legge 3 novembre 2017, n°165-

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


la precedente deliberazione di G.C. n.  84  in data  24.08.2022, con la quale si è provveduto ad-

individuare e delimitare gli spazi per le affissioni di propaganda diretta;

Vista la Circolare prefettizia prot. n.  0077876. del 02.09.2022, avente ad oggetto “Elezioni del Senato
della Repubblica di domenica 25 settembre 2022 – Regione Campania – COLLEGIO
PLURINOMINALE CAMPANIA P02 – COLLEGIO UNINOMINALE U02 - BENEVENTO – Liste
dei candidati ammesse secondo l’ordine di sorteggio”,  con la quale è stato trasmesso l’elenco  delle
TREDICI liste definitivamente ammesse al collegio plurinominale CAMPANIA 1 ed i SETTE
nominativi dei candidati al collegio uninominale U02 cui appartengono tutti i comuni della provincia
di Avellino, unitamente a quelli della provincia di Benevento, a cui bisogna assegnare gli spazi,
ovvero:

Candidato uninominale Lista collegata

TIZIANA SALVETTI1. UNIONE POPOLARE CON de1)
MAGISTRIS

CARLO IANNACE2. +EUROPA2)
ALLEANZA VERDI E SINISTRA3)
IMPEGNO CICICO LUIGI DI4)
MAIO-CENTRO DEMOCRATICO
PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA5)
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

TERESA CAPUTO3. ITALEXIT PER L’ITALIA6)

MAURA SARNO4. MOVIMENTO 5 STELLE 20507)

GIULIA COSENZA5. FORZA ITALIA8)
LEGA PER SALVINI PREMIER9)
FRATELLI d’ITALIA con Giorgia10)
Meloni
NOI MODERATI CON L’ITALIA11)
MAURIZIO LUPI-ITALIA AL
CENTRO CON TOTI-CORAGGIO
ITALIA BRUGNARO-UDC

ARMANDO ROCCO6. MASTELLA NOI DI CENTRO12)
EUROPEISTI

FRANCESCA MITE7. AZIONE- ITALIA VIVA - CALENDA13)

Vista la Circolare prefettizia prot. n. 0077877 del 02.09.2022, avente ad oggetto “Elezioni della
Camera dei Deputati di domenica 25 settembre 2022 – Collegio plurinominale CAMPANIA P02 –
COLLEGIO UNINOMINALE U04 (AVELLINO) – Liste dei candidati ammesse secondo l’ordine di
sorteggio”, con la quale è stato trasmesso l’elenco  delle SEDICI liste definitivamente ammesse al

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



collegio plurinominale CAMPANIA P02 ed i DIECI nominativi dei candidati al collegio uninominale
U04 (AVELLINO), a cui bisogna assegnare gli spazi, ovvero:

Candidato uninominale Lista collegata

STELLA MACCARIO1. VITA1)

PAOLO VITTORIA2. UNIONE POPOLARE CON de2)
MAGISTRIS

MAURIZIO PETRACCA3. ALLEANZA VERDI E3)
SINISTRA
PARTITO DEMOCRATICO –4)
ITALIA DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI5)
MAIO-CENTRO
DEMOCRATICO
+EUROPA6)

GUERINO GAZZELLA4. MASTELLA NOI DI DENTRO7)
EUROPEISTI

ROSARIO ROCCO DEL5.
PRIORE

ITALEXIT PER L’ITALIA8)

MICHELE GUBITOSA6. MOVIMENTO 5 STELLE 20509)

LUCIO JANNIELLO7. PARTITO10)
ANIMALISTA-UCDL-10
VOLTE MEGLIO

STEFANO FARINA8. AZIONE- ITALIA11)
VIVA-CALENDA

RAFFAELLA DE FILIPPO9. ITALIA SOVRANA E12)
POPOLARE

GIANFRANCO ROTONDI10. LEGA PER SALVINI13)
PREMIER
NOI MODERATI/NOI CON14)
L’ITALIA MAURIZIO
LUPI-ITALIA AL CENTRO
CON TOTI-CORAGGIO
ITALIA BRUGNARO-UDIC
FRATELLI d’ITALIA con15)
Giorgia Meloni
FORZA ITALIA16)

Atteso che gli spazi precedentemente individuati con delibera di G.C. n.  84/2022 risultano
insufficienti e che occorre destinare una nuova zona alle affissioni e precisamente

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



N.ro
ordine

CENTRO ABITATO
Ubicazione del tabellone o
riquadro (Via/Piazza)

Tabellone o
riquadro

1 Morra De Sanctis Zona 3 Riquadro

Ritenuto di provvedere in merito;

Espresso il proprio parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49
D.lgs. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

DI DARE ATTO che , ad integrazione della precedente delibera di GC n. 84/2022, che viene1.
individuata la seguente zona per le affissioni di propaganda da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica
25 settembre 2022:

2.

N.ro
ordine

CENTRO ABITATO
Ubicazione del tabellone o
riquadro (Via/Piazza)

Tabellone o
riquadro

1 Morra De Sanctis Zona 3 Riquadro

DI DELIMITARE lo spazio stabilito in Zona 3, con la propria richiamata deliberazione n. 84 del3.
25 agosto 2022, per le affissioni di propaganda da parte di coloro che partecipano alla
competizione elettorale della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25
settembre 2022 in ml 40,90 per 2 metri di altezza;

DI SUDDIVIDERE ulteriormente lo spazio suddetto in sezioni di 1ml per 1 metro di altezza;4.

DI RIPARTIRE lo spazio suddetto in n. 17 sezioni uguali di metri 1 di altezza per 0,70 di base5.
per i candidati, che verranno affiancati a n. 29 sezioni uguali di metri 1 di altezza per metri 1 di
base per le liste collegate, secondo l’ordine di sorteggio, a partire dal lato sinistro, tenendo conto
che sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate.

DI ASSEGNARE per le elezioni alla Camera dei deputati e del Senato della Repubblica, gli6.
spazi da destinare alle affissioni di propaganda sugli appositi riquadri ubicati nel centro abitato
ZONA3, mediante affissione, alle liste dei candidati al collegio plurinominale CAMPANIA P02 –
COLLEGIO UNINOMINALE U04 (AVELLINO), ammesse secondo l’ordine di sorteggio e
contrassegnando con apposita scritta “Camera dei deputati”, gli spazi destinati, nel seguente
modo:

Spazio assegnato Candidato uninominale Lista Collegata

Spazio n. 1 (mt
1,70 x 1 h)

STELLA1.
MACCARIO

VITA1)

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



Spazio n. 2 (mt
1,70 x 1 h)

PAOLO2.
VITTORIA

UNIONE POPOLARE2)
CON de MAGISTRIS

Spazio n. 3 (mt
4,70 x 1 h)

MAURIZIO3.
PETRACCA

ALLEANZA VERDI E3)
SINISTRA
PARTITO4)
DEMOCRATICO –
ITALIA
DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA
IMPEGNO CIVICO5)
LUIGI DI
MAIO-CENTRO
DEMOCRATICO
+EUROPA6)

Spazio n. 4 (mt
1,70 x 1 h)

GUERINO4.
GAZZELLA

MASTELLA NOI DI7)
DENTRO EUROPEISTI

Spazio n. 5 (mt
1,70 x 1 h)

ROSARIO5.
ROCCO DEL
PRIORE

ITALEXIT PER8)
L’ITALIA

Spazio n. 6 (mt
1,70 x 1 h)

MICHELE6.
GUBITOSA

MOVIMENTO 59)
STELLE 2050

Spazio n. 7 (mt
1,70 x 1 h)

LUCIO7.
JANNIELLO

PARTITO10)
ANIMALISTA-UCDL-10
VOLTE MEGLIO

Spazio n. 8 (mt
1,70 x 1 h)

STEFANO8.
FARINA

AZIONE- ITALIA11)
VIVA-CALENDA

Spazio n.9 (mt 1,70
x 1 h)

RAFFAELLA DE9.
FILIPPO

ITALIA SOVRANA E12)
POPOLARE

Spazio n. 10 (mt
4,70 x 1 h)

GIANFRANCO10.
ROTONDI

LEGA PER SALVINI13)
PREMIER
NOI MODERATI/NOI14)
CON L’ITALIA
MAURIZIO
LUPI-ITALIA AL
CENTRO CON
TOTI-CORAGGIO
ITALIA
BRUGNARO-UDIC
FRATELLI d’ITALIA15)
con Giorgia Meloni
FORZA ITALIA16)

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



DI ASSEGNARE per le elezione del Senato della repubblica gli spazi individuati sugli appositi7.
riquadri ubicati nel centro abitato in ZONA3, mediante affissioni, da destinare alle affissioni di
propaganda, alle liste dei candidati  al collegio plurinominale CAMPANIA P02 – COLLEGIO
UNINOMINALE U02 (BENEVENTO), ammesse secondo l’ordine di sorteggio, contrassegnando
con la scritta “Senato della Repubblica” gli spazi destinati, nel seguente modo:

Spazio
assegnato

Candidato uninominale Lista Collegata

Spazio n. 1 (mt
1,70 x 1 h)

TIZIANA SALVETTI1. UNIONE POPOLARE CON de1)
MAGISTRIS

Spazio n. 2 (mt
4,70 x 1 h)

CARLO IANNACE2. +EUROPA2)
ALLEANZA VERDI E3)
SINISTRA
IMPEGNO CICICO LUIGI DI4)
MAIO-CENTRO
DEMOCRATICO
PARTITO5)
DEMOCRATICO-ITALIA
DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA

Spazio n. 3 (mt
1,70 x 1 h)

TERESA CAPUTO3. ITALEXIT PER L’ITALIA6)

Spazio n. 4 (mt
1,70 x 1 h)

MAURA SARNO4. MOVIMENTO 5 STELLE 20507)

Spazio n. 5 (mt
4,70 x 1 h)

GIULIA COSENZA5. FORZA ITALIA8)
LEGA PER SALVINI PREMIER9)
FRATELLI d’ITALIA con10)
Giorgia Meloni
NOI MODERATI CON11)
L’ITALIA MAURIZIO
LUPI-ITALIA AL CENTRO
CON TOTI-CORAGGIO ITALIA
BRUGNARO-UDC

Spazio n. 6 (mt
1,70 x 1 h)

ARMANDO ROCCO6. MASTELLA NOI DI CENTRO12)
EUROPEISTI

Spazio n. 7 (mt
1,70 x 1 h)

FRANCESCA MITE7. AZIONE- ITALIA VIVA -13)
CALENDA

DI DISPORRE  l’invio di copia della presente alla Prefettura di Avellino.8.

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile, ai9.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 05-09-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 13-09-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 05-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11


